des péchés, «pro redemptione suorum peccaminuml;" pour

le remède de l'âme du donateur et des âmes de ses parents :

«pro animabus parentum suorum et pro salvatione suâ2.»

Souvent l'humilité du donateur est exprimée en termes éner-

giques : Ego mulier peccatrix, nomine Gallardis. —
Ego

(Amelius, indignus episcopus, propter scelera mea quœ multa

«perpessus sum. » Le comte de Bigorre en dotant Saint-

Savin, qu'il relevait de ses ruines, disait : Ego Raymundus,

«Vigorritanus comes, meis peccatis exigentibus, Omnipotentis

iram currere et paradisi gaudia perdere timens, pro re-

(demptioiie animæ meae et parentum meorum. Souvent

aussi on motive la nécessité de constater par écrit des faits

1
CartulairedeSainl-Pé, p. 399.

2 Ibid.p. 407.
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13

que la fragilité de la mémoire humaine pourrait oublier dans

le cours des années.

Ce qui parait essentiel à la validité de la donation, c'est

qu'elle soit faite en présence de plusieurs personnes qui aient

tout vu. « Dedit quod dare poterat videntibus Teobaldo et Pe-

Ktro, monachis; Otone, filio suo. vidente abbate B-arnardo

r et Jobanne monachof. » Les chartes ne confondent pas ceux

qui ont vu la donation avec les témoins qui ont concouru à

l'acte. Ainsi un titre de 11 3 1 2, après avoir cité les témoins

instrumentaires : « Testes fuerunt Fortunarius.., alii multi

tbarones ipsius terrse et de burgensibus,,, ajoute: « Hujus

« donationis sunt visores Odo. simul cum uxore sua. »

Les donations se font généralement avec l'approbation et le

conseil de la famille. La femme se fait autoriser par son mari,

le mari par sa femme, le fils par son père et par sa mère,

le père ou la mère par leurs enfants. Le haut seigneur lui-

même invoque l'assentiment des hommes de sa terre. Les

exemples abondent surtout dans le cartulaire de Saint-Savin :

Ego Cornelia dono, cum consilio et voluntate mariti mei

Arnaldi Guillelmi. » (P. 3 4. - t Ego Willelmus Lupus
« de Presag, cum consilio et voluntate uxoris meae Stephanae

et filii mei Odonis et aliorurn »
(P. 43.)

— tCentuUus

« comes veniens cum voluntate filii sui. Gasto cum matre

r, sua Talesia. coram cunctis presentibus et consentientibus

«hominibus de Asso et Igon.

Quant aux formules finales, les anciens actes se terminent

par des imprécations affreuses contre ceux qui oseraient vio-

ler leurs engagements. Cet usage s'était répandu partout; le

pape Grégoire VII en reconnut l'abus, et le supprima. Après

le XIIesiècle ces imprécations disparaissent de nos chartes. Les